<sup>1</sup> La conversion de Charles de Lichtenstein eut lieu le 1<sup>er</sup> novembre 1599; son frère Maximilien l'imita en 1600 et, en 1602, ce fut le tour de Gundaker, le cadet des trois frères. Charles de Žerotín parle de cette conversion déjà le 10 août 1599 dans une lettre adressée à Th. de Bèze: «D'une seule [chose] ne me puis je garder, que je ne la vous escrive moy mesme, qui est nouvellement a tourné le dos à la vérité un des principaux seigneurs de nostre pays, appellé le seigneur Charles de Lichtenstein, gentilhomme au reste bien qualifié et bien honnête, mais séduit par les menées des Jésuites et par les Sirènes de la court, qui journellement en attirent quelqu'un tellement, que nous avons dèsjà un nombre infini de ces révoltés et sommes pour en avoir davantage, si Dieu n'y remédie.» F. Dvorský, p. 121.

## Jean de VARTEMBERK

1591, le 20 mai. Ulm.

*Jean de Vartemberk<sup>1</sup> à J. J. Grynaeus: il se souvient avec gratitude de tout le bien que Grynaeus lui a fait et il l'informe sur le déroulement favorable de son chemin vers la patrie. A Genève, il a vu M. de Bèze qui était en bonne santé et lui a témoigné une grande amitié. Il lui a appris en outre que les Turcs et les Espagnols dressaient des projets communs pour nuire au roi de France.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12, fol. 927. Original autographe.\*

Reverende vir, non possum beneficiorum summorum a te mihi praestitorum  
oblivisci, sed illa perpendo apud me quotidie et incipio intelligere, quid sit cum  
viris piis et probis versari. Quod sane antea non videram. Generosus dominus  
Raphael scripsit ad me, quanti me etiam absentem facias commendarique non  
desinas. Id sane est mihi longe gratissimum cupioque eadem a pluribus subinde  
audire. Et certe magno mihi honori duco me a te amari oroque ut tuum tantum  
amorem in me conserves. Hoc tempore agnosco me non posse tibi satisfacere pro  
tuis in me meritis, verum quam diu spiritus hos meos rexerit artus, rerum memor  
esse volo et tibi tuisque semper ad officia qualiacumque praestanda me obstrictum  
esse profiteor. Iter Dei gratia feliciter nobis successit, dominum Bezam salvum  
ac in columem reperi, qui omnia humanitatis officia mihi exhibuit, quantumvis  
ante ignoto. Deus ei rependat et hunc venerandum senem diutissime ecclesiae  
suae conservet. Nova haec tantummodo ab oedem venerando sene audivi. Legatum  
Turicum missum cum magnis donis ad regem Galliae, qui adhuc ibi sit petatque  
a rege portum Marsiliae, per quem Hispanum invadat. Et suspicantur quidam  
Turcam ab Hispanico legato, qui sit Constantinopoli ad id petendum instructum,  
ut portu obtento communibus tandem cum Hispano armis Gallum petat. Unum  
restat, ut me favori et praecibus tuis commendem et meam erga te observantiam  
testatam faciam. Salutem adscribo rev. viro dno Amando, quem obnixe oro, ut